Дело № 1 – 133/2023 (12301420012000149) (УИД: 48RS0018-01-2023-000966-09) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2023 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. при секретаре Гончаровой Е.С. 

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры Усманского района ФИО1 

подсудимого ФИО2 защитника подсудимого - адвоката Соломоновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего администратором в магазине «

<

данные изъяты>» ИП Ч.Г.С., военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Усманского районного суда Липецкой области от 25 октября 2022 года по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 12 000 рублей, штраф оплачен 16 ноября 2022 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

24 апреля 2023 года около 00 часов 10 минут ФИО2, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 52 градуса 2 минуты 30 секунд северной широты и 39 градусов 44 минуты 35 секунд восточной долготы, расположенном на расстоянии 670 метров в юго – западном направлении от дома 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в целях личного употребления, на земле обнаружил сверток с порошкообразным веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические вещества – ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона массой 0,43 грамма и относится к наркотическим средствам. Завладев данным свертком с находившимся в нём наркотическим средством, ФИО2 направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>.

24 апреля 2023 года около 00 часов 35 минут ФИО2 в районе дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОМВД России по Усманскому району за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и доставлен в ОМВД России по Усманскому району.

В этот же день в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 20 минут в ходе личного досмотра в помещении комнаты лиц, доставленных за административное правонарушения, ОМВД России по Усманскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 была обнаружена и изъята металлическая колба с порошкообразным веществом.

В период времени с 01 часа 55 минут по 02 часа 40 минут 24 апреля 2023 года в ходе осмотра помещения дежурной части ОМВД России по Усманскому району была изъята металлическая колба с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические вещества – ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, которое ФИО2 хранил без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской федерации от 30 июня 1998 годе № 681 (Список наркотических средств, психотробных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации, запрещен в соответствии с законодательством Российской федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), раздел «Наркотические средства»). Масса смеси составила 0,43 грамма.

Данный размер наркотического средства массой 0,43 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Вместе с тем, в ходе допроса на стадии дознания в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что с 2017 года он стал употреблять наркотическое вещество «соль» путем курения. 23 апреля 2023 года он в очередной раз решил приобрести себе наркотическое средство «соль», для чего в мобильном приложении «Телеграмм» заказал это средство массой 0,5 грамма, перевел в качестве оплаты неизвестному лицу 2 000 рублей и получил ссылку с фото и географическими координатами места, где находилась закладка с наркотическим средством. Это место располагалось в г.Усмань за мостом у спасательной станции на берегу реки «

<

данные изъяты>». Около полуночи уже 24 апреля 2023 года он прибыл к вышеуказанному мосту, отыскал закладку, убедился, что в ней находится наркотик в виде порошкообразного вещества, пересыпал его в имевшуюся у него при себе металлическую колбу и стал возвращаться домой, положив колбу в карман своей куртки. Как только он перешел мост через «

<

адрес>», к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили у него документы, удостоверяющие личность. Документов у него с собой не было и сотрудники полиции предложили ему проехать с ними для удостоверения его личности. Он стал возмущаться и выражаться грубой нецензурной бранью, после чего его доставили в ОМВД России по Усманскому району. В отделе полиции ему в присутствии понятых было предложено выдать оружие, боеприпасы, наркотические, психотропные вещества. Из кармана своей куртки он вынул металлическую колбу с наркотическим веществом и выдал ее полицейским, пояснив, что в колбе находится «соль» для личного употребления. После этого «соль» вместе с колбой и его вещами были изъяты (т.1 л.д. 96-100, 178-182).

Аналогичные показания подсудимый ФИО2 дал при проверке их на месте происшествия, в ходе которой он рассказал и показал, где, когда и при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство, которое он хранил при себе и которое было у него изъято сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области (т.1 л.д.102-105).

Показания в качестве подозреваемого в ходе дознания, а также в качестве подсудимого в судебном заседании ФИО2 давал в присутствии защитника, ему разъяснялось, что данные показания могут использоваться в суде в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от них. Эти показания согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, являются достоверными, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере также подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей сотрудники ОМВД России по Усманскому району К.В.Г. и С.А.С. показали, что в ночь с 23 на 24 апреля 2023 года они находились на службе, осуществляли патрулирование улиц 

<

адрес>. Около 00 часов 35 минут 24 апреля 2023 года их внимание привлек мужчина, находившийся в районе дома 

<

адрес>. Данный мужчина представился ФИО2, но документов, удостоверяющих его личность, у него с собой не было. Они приняли решение доставить ФИО2 в отдел полиции для установления личности и предложили ему проехать с ними в ОМВД России по Усманскому району. В ответ на это ФИО2 стал выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, на неоднократные замечания прекратить свои хулиганские действия не реагировал, продолжал вести себя нагло и вызывающе, чем нарушил общественный порядок. ФИО2 они разъяснили, что он совершил административное правонарушение и на служебном автомобиле доставили его в дежурную часть ОМВД России по Усманскому району, где составили на ФИО2 административный материал, который передали вместе с задержанным помощнику оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району Ш.В.А... Позднее им стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля помощника оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району Ш.В.А. и из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенного на стадии дознания в качестве свидетеля оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району Ф.А.А. также следует, что 23 апреля 2023 года они находились на суточном дежурстве в ОМВД России по Усманскому району. Около 01 часа ночи в дежурную часть ОМВД России по Усманскому району за административное правонарушение сотрудниками полиции К.В.Г. и С.А.С. был доставлен ФИО2, проживающий в 

<

адрес>. Ш.В.А. провел ФИО2 в комнату приема граждан для личного досмотра, куда пригласил двух понятых. В ходе досмотра ФИО2 было предложено выдать оружие, боеприпасы, наркотические вещества. ФИО2 из кармана своей куртки достал металлическую колбу с порошкообразным веществом и пояснил, что в колбе наркотическое вещество - «соль». Кроме того, у ФИО2 было обнаружено и изъято курительное приспособление в чехле. После этого Ш.В.А. изъял у ФИО2 колбу с «солью», курительное приспособление в чехле, положил их в мешок для личных вещей административно задержанных лиц, который опечатал, скрепил подписями понятых и поместил этот мешок в металлический сейф дежурной части. Через некоторое время в дежурную часть прибыл дознаватель, который в присутствии понятых вскрыл металлический сейф и извлек из него мешок с колбой, в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также с курительным приспособлением, изъятыми у ФИО2. Осмотрев данные предметы и вещества, дознаватель опечатал их, скрепил своей подписью и подписями понятых (т.1 л.д.130-132).

Кроме того, в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания допрошенных на стадии дознания в качестве свидетелей Б.А.С.., П.Д.А. и Х.А.В.., согласно которым 24 апреля 2023 года около 01-02 часов ночи они были приглашены сотрудниками ОМВД России по Усманскому району в дежурную часть указанного отдела в качестве понятых для досмотра административно задержанного ФИО2, у которого в их присутствии была обнаружена колба с порошкообразным веществом белого цвета. Со слов ФИО2 в колбе находился наркотик для его личного употребления путем курения. Колба с порошкообразным веществом сотрудниками полиции была изъята, опечатана и скреплена их подписями. После этого были составлены соответствующие протоколы, с которыми они ознакомились и в которых расписались (т.1 л.д.116-118, 120-122, 124-126). 

Тот факт, что обнаруженное и изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим, объективно подтверждается заключением физико – химической судебной экспертизы № 1056 от 05 мая 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a- PVP, 1-фенил, 2- пиррилидин-1 илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, который включен в действующий Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 годе № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). Масса смеси составила 0,41 грамма. Согласно справке об исследовании № 1222 от 24 апреля 2023 года первоначальная масса вещества составляла 0,43 грамма (т.1 л.д.141-145). 

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО2 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району Ф.А.А. о том, что у административно задержанного ФИО2 было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра в помещении дежурной части ОМВД России по Усманскому району по адресу: 

<

адрес>, металлической колбы с порошкообразным веществом и курительного приспособления в чехле, обнаруженных при личном досмотре ФИО2 (т.1 л.д. 6-7); 

- протоколом № № от 24 апреля 2023 года об административном задержании ФИО2 и протоколом его выемки (т.1 л.д.161-163, 171); 

- протоколом осмотра наркотического средства и курительного приспособления в чехле, изъятых у ФИО2, а также протокола об административном задержании ФИО2 (т.1, л.д.164-166). 

- постановлением от 11 мая 2023 года о признании и приобщении к уголовному делу вышеуказанных наркотического средства, курительного приспособления в чехле и протокола об административном задержании ФИО2 в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.171-173).

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО2 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № 734/-557 от 22 мая 2023 года ФИО2 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты> Однако указанные расстройства психики не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял ориентировку, совершал последовательные и целенаправленные действия, в его поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (т.1, л.д.149-151).

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

Решая вопрос о назначении ФИО2 наказания, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1, ч.5 ст.62, ст.64, ст.73 УК РФ. 

Таким образом, исследовав обстоятельства совершения преступления, изучив личность подсудимого, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, его материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание, что ФИО2, будучи судимым за аналогичное преступление и подвергнутым наказанию в виде штрафа, для себя должных выводов не сделал и вновь совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно с назначением ему наказания в виде обязательных работ.

При этом, суд считает целесообразным на основании ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, поскольку он болен наркоманией и медицинских противопоказаний для применения к нему вышеуказанных мер не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов.

На основании ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество - пирролидиновалерофенон (PVP, a- PVP, 1-фенил, 2- пиррилидин-1 илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, курительное приспособление, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить; протокол № 352 от 24 апреля 2023 года об административном задержании ФИО2, находящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов